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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Рост требований к объему и качеству данных о тепловых свойствах пород-коллекторов и

вмещающих пород обусловлен развитием тепловых методов добычи углеводородов,

бассейнового моделирования, необходимостью расширения круга горных пород, используемых

для изучения геологического строения месторождений углеводородов. Несмотря на важность

исследований пород баженовской свиты и доманиковой формации, до последнего времени

оставались малоизученными такие их базовые физические свойства, как теплопроводность,

объемная теплоемкость, степень тепловой анизотропии, вариации этих свойств в масштабах

месторождений и образцов пород. Актуальными являются задачи повышения качества данных о

тепловых свойствах пород для повышения надежности оценок теплового потока, интерпретации

результатов термометрии в скважинах. Решение этих задач требует развития экспериментальной

базы тепловой петрофизики.

К важным задачам по повышению эффективности методов тепловой петрофизики

относятся: переход к регистрации детального распределения комплекса тепловых свойств вдоль

скважин, совершенствование аппаратурно-методической базы для неразрушающих измерений

тепловых свойств на керне и стандартных образцах пород, создание новых возможностей для

определения тепловых свойств минеральной матрицы пород, информация о которых необходима

при бассейновом моделировании и термогидродинамическом моделировании тепловых методов

добычи тяжелых нефтей.

В условиях отсутствия эффективных решений для измерений тепловых свойств в

скважинах актуальной стала разработка метода неразрушающего непрерывного профилирования

тепловых свойств на всем полноразмерном керне скважин, что особенно важно при изучении

пластов высоконеоднородных и анизотропных пород небольшой мощности, характерных для

баженовской свиты и доманиковой формации. Такой метод, при установлении корреляционных

связей этих свойств с другими свойствами пород, повысит качество исследований других свойств

пород, таких как пористость, содержание органического вещества, состав порового флюида,

скорости упругих волн, геомеханические свойства и др.

Целью работы является повышение надежности результатов решения таких важных

задач, как термогидродинамическое моделирование тепловых методов добычи углеводородов,

бассейновое моделирование, петрофизическое обеспечение работ по поиску, разведке и

разработке месторождений с трудноизвлекаемыми и нетрадиционными ресурсами

углеводородов путем повышения качества экспериментальных данных о свойствах пород.
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Основными задачами работы, в соответствии с поставленной целью, являются:

1. Развитие аппаратурно-методической базы тепловой петрофизики на основе метода

оптического сканирования путем усовершенствования режима измерений, подходов к

подготовке образцов пород, разработки новых приборов, расширяющих области применения

методов тепловой петрофизики.

2. Разработка метода непрерывного теплофизического профилирования керна скважин и

создание возможности для комбинирования его с другими методами поточного профилирования

свойств керна.

3. Разработка подходов к получению данных об общем содержании органического вещества,

пористости, анизотропии и ряде других свойств пород месторождений углеводородов на основе

применения усовершенствованной аппаратурно-методической базы тепловой петрофизики и

комплексирования теплофизических данных с данными ГИС.

4. Применение усовершенствованной аппаратурно-методической базы тепловой

петрофизики для теплофизических исследований месторождений трудноизвлекаемых и

нетрадиционных запасов углеводородов.

Научная новизна работы

1. Установлены параметры режима измерений тепловых свойств пород-коллекторов

методом оптического сканирования и разработаны способы подготовки образцов пород к

измерениям, значительно уменьшающие тепловое и механическое воздействие на образцы керна,

обеспечивающие их сохранность на стадиях подготовки и проведения измерений, не снижающие

качество измерений и повышающие их производительность.

2. Разработаны автономный лазерный модуль оптического сканирования для

комплексирования высокоразрешающего непрерывного теплофизического профилирования

полноразмерного керна с механическим скретч-тестированием и профильными гамма-

спектрометрическими исследованиями полноразмерного керна и мобильная лазерная установка

оптического сканирования для измерений тепловых свойств пород на стандартных образцах

пород, мелких фрагментах керна и синтетических образцах, используемых при исследованиях

шлама.

3. Разработан метод изучения трещиноватости пород путем анализа вариаций главных

значений тензора теплопроводности и коэффициента тепловой анизотропии при сочетании

измерений на сухих и флюидонасыщенных образцах.

4. Разработан метод непрерывного бесконтактного высокоразрешающего теплофизического

профилирования керна скважин и предложены подходы к обработке результатов его применения

в совокупности с данными ГИС.
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5. Разработан метод определения общего содержания органического вещества в породах

баженовской свиты и доманиковой формации и регистрации его детальных пространственных

вариаций вдоль скважин по результатам профилирования теплопроводности на керне.

6. Разработаны методы экспериментального определения тепловых свойств минеральной

матрицы пород при сочетании исследований стандартных образцов пород, непрерывного

профилирования тепловых свойств на керне и материалов ГИС.

7. По результатам обширных экспериментальных исследований с применением

предложенных параметров измерений и новой аппаратурно-методической базы получены

представительные данные о тепловых свойствах пород баженовской свиты и доманиковой

формации, включая степень анизотропии и разномасштабной неоднородности пород.

Новизна результатов автора подтверждается, в частности, двумя патентами на

изобретения.

Защищаемые научные положения

1. Эллиптическая форма области нагрева, повышение скорости сканирования, и

разработанные способы подготовки образцов пород к измерениям тепловых свойств

обеспечивают снижение температуры нагрева образцов пород, повышение скорости измерений

и сохранность образцов без ухудшения метрологических характеристик измерений методом

оптического сканирования.

2. Лазерные приборы оптического сканирования обеспечивают комбинирование

теплофизического профилирования с поточным профилированием свойств керна при помощи

спектрального гамма-каротажа на керне и скретч-тестирования, измерения на стандартных

образцах пород, а также позволяют характеризовать ориентацию неизометричного пустотного

пространства и осуществлять систематический контроль изменений свойств образцов в процессе

лабораторных петрофизических исследований.

3. Метод непрерывного высокоразрешающего профилирования тепловых свойств керна

позволяет регистрировать распределение общего содержания органического вещества пород

баженовской свиты и доманиковой формации вдоль скважин с высокой пространственной

разрешающей способностью, а также определять вариации теплопроводности минеральной

матрицы вдоль скважин для традиционных коллекторов.

4. Породы баженовской свиты и доманиковой формации обладают выраженной

разномасштабной неоднородностью тепловых свойств. Коэффициент тепловой анизотропии

этих пород изменяется в широких пределах как с глубиной, так и для различных образцов.

Личный вклад автора состоит в следующем:

- усовершенствование метода оптического сканирования путем разработки новых режимов

измерений и способов подготовки образцов пород к измерениям;
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- участие в разработке автономного лазерного модуля оптического сканирования;

- разработка мобильного лазерного прибора оптического сканирования;

- разработка и внедрение метода непрерывного теплофизического профилирования керна

скважин;

- проведение международного метрологического тестирования приборов оптического

сканирования с традиционными средствами для измерений теплопроводности пород;

- расширение области применения тепловой петрофизики для анализа ориентации

неизометричного пустотного пространства, определения тепловых свойств минеральной матрицы

пород, общего содержания органического вещества, анализа вариаций вдоль скважин пористости,

плотности, скоростей упругих волн и ряда других свойств пород в сочетании с данными ГИС;

- применение новых разработок для контроля изменений свойств образцов в процессе

лабораторных петрофизических исследований;

- организация и участие в теплофизических исследованиях пород месторождений

углеводородов на стандартных образцах и полноразмерном керне при помощи разработанной

аппаратурно-методической базы тепловой петрофизики;

- участие в обработке, анализе и интерпретации результатов измерений комплекса тепловых

свойств пород нефтяных месторождений.

Практическая ценность работы заключается в повышении эффективности методов

тепловой петрофизики за счет повышения качества и объема информации о тепловых свойствах

пород, установления новых связей тепловых свойств с другими свойствами пород, создания

условий для формирования представительных баз данных о тепловых свойствах пород

месторождений углеводородов для термогидродинамического моделирования резервуаров

тяжелых нефтей при тепловых методах добычи и моделирования осадочных бассейнов и

нефтегазоносных систем. В период 2015-2019 гг. защищаемые разработки применены для

изучения 30 месторождений, 13875 образцов керна для 44 скважин, вскрывших породы

баженовской свиты, доманиковой формации и пермо-карбоновой залежи Усинского

месторождения тяжелой нефти. Результаты применения разработок автора использованы

нефтяными компаниями РФ и рядом других организаций в 2015-2019 гг. для изучения

месторождений с трудноизвлекаемыми и нетрадиционными запасами углеводородов.

Реализация и внедрение результатов исследований

Описанные в диссертации аппаратурно-методические разработки автора применяются в

Центре добычи углеводородов Сколковского института добычи углеводородов и явились

основой работ по тепловой петрофизике, выполненных Центром по договорам с организациями


[…]


ресурсами углеовдородов.

2. Породы баженовской свиты и доманиковой формации характеризуются значительной

степенью тепловой анизотропии и существенной тепловой неоднородностью, при этом

породы баженовской свиты отличаются от пород доманиковой формации повышенной

тепловой анизотропией, а породы доманиковой формации отличаются от пород

баженовской свиты повышенной тепловой неоднородностью, что отражает особенности

текстурных особенностей пород. Значительная анизотропия пород обусловлена как

слоистым чередованием пропластков органического вещества, существенно

отличающегося по теплопроводности от вещества матрицы пород, так и дополнительной

(«наведенной») ориентированной микротрещиноватостью пород, развивающейся, в

частности, в образцах керна после его подъема из-за повышенной чувствительности пород

к механическим, тепловым и другим воздействиям.
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3. Комплексирование результатов теплофизического профилирования керна с данными ГИС

позволило установить тесные связи теплопроводности со скоростями упругих волн,

плотностью, естественной радиоактивностью пород баженовской свиты и доманиковой

формации, что объясняется тем, что общее содержание органического вещества в породах

и значительные контрасты теплопроводности и других указанных свойств для

органического вещества и минеральной матрицы является главными факторами,

влияющими на эти свойства пород, в условиях меньшей чувствительности данных свойств

к вариациям минерального состава, геометрии порового пространства и других

особенностей пород для большей части баженовской свиты и доманиковой формации.

4. Установлена тесная связь между степенью тепловой и акустической анизотропией пород

баженовской свиты, что позволяет получать данные об акустической анизотропии по

результатам теплофизического профилирования керна в тех случаях, когда отсутствуют

данные об анизотропии упругих свойств по результатам акустического каротажа из-за

технологических ограничений (в частности, из-за сильных размывов ствола скважины).

5. Установленная тесная связь между теплопроводностью и результатами измерений

естественной радиоактивности при гамма-каротаже и содержанием урана U при гамма-

спектроскопии на керне предоставляет возможность для повышенной детализации

результатов гамма-каротажа и гамма-спектроскопии, прогноза естественной

радиоактивности пород при помощи теплофизических профилей, повышения качества

определения содержания органического вещества при помощи гамма-каротажа, позволяет

использовать результаты теплофизического профилирования в качестве инструмента для

экспресс-метода привязки керна по глубине.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты работы заключаются в следующем.

1. Разработаны подходы к измерениям тепловых свойств пород без применения

оптического покрытия образцов керна или с покрытием их термопленкой, исключающие

изменения свойств пористых и трещиноватых образцов пород (патент RU 2548408).

2. Разработаны и внедрены рекомендации по применению эллиптической формы пятна

нагрева и повышению скорости сканирования для снижения максимальной температуры нагрева

образцов и увеличения скорости измерений тепловых свойств пород на керне.

3. Разработаны автономный лазерный модуль для комплексирования

высокоразрешающего непрерывного теплофизического профилирования керна с механическим

скретч-тестированием (патент RU 2535657) и гамма-спектрометрическим профилированием

полноразмерного керна и мобильная лазерная установка оптического сканирования для

измерений тепловых свойств пород на стандартных образцах пород и мелких фрагментах керна

с широким диапазоном вариаций параметров режима измерений.

4. Разработан подход к анализу трещиноватости пород, основанный на измерениях

главных значений тензора теплопроводности образцов пород при заполнении порового

пространства веществами с различной теплопроводностью.

5. По результатам исследований теплопроводности и данным пиролиза для коллекций

образцов баженовской свиты и доманиковой формации разработан метод регистрации детальных

вариаций Сорг вдоль скважин по данным непрерывного теплофизического профилирования

керна.

6. Показано, что контроль вариаций компонент теплопроводности вдоль и поперек

напластования и объемной теплоемкости образцов пород позволяет контролировать и выявлять

изменения минеральной матрицы и пустотного пространства в процессе лабораторных

петрофизических работ.

7. Показана возможность применения теплофизического профилирования керна для

обоснованного отбора образцов керна и выбору участков отобранных образцов керна для

выбуривания стандартных образцов пород для дальнейших лабораторных петрофизических

исследований.

8. Разработан метод изучения коллекторов, основанный на непрерывном

теплофизическом высокоразрешающем профилировании полноразмерного керна с последующей

обработкой результатов совместно с данными ГИС.

9. Методом непрерывного теплофизического профилирования изучено около 3000

образцов керна двух оценочных скважин, пробуренных в пермо-карбоновой залежи Усинского
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месторождения тяжелой нефти, получены представительные данные о тепловых свойствах для

термогидродинамического моделирования резервуара при разработке тепловых методов добычи,

включая данные о вариациях теплопроводности минеральной матрицы вдоль скважин.

10. Методом непрерывного теплофизического профилирования исследованы коллекции

керна скважин, пробуренных в 29 месторождениях баженовской свиты и доманиковой

формации, что позволило получить уникальную по представительности информацию о тепловых

свойствах пород.

11. Установлены тесные связи теплопроводности с данными ГИС по ряду лругих свойств

пород - пористость, скорости упругих волн, плотность для традиционных коллекторов, общее

содержание органического вещества, скорости упругих волн, плотность, естественная

радиоактивность для нефтяных сланцевых толщ, - что объясняется высоким контрастом свойств

минеральной матрицы пород со свойствами порового вещества в первом случае и со свойствами

органического вещества во втором случае. Данные связи и соответствующие им уравнения

регрессии имеют как общие, так и характерные особенности для пород разных месторождений.

Таким образом, в работе решена задача развития экспериментальной базы тепловой

петрофизики применительно к теплофизическим исследованиям пород месторождений с

трудноизвлекаемыми и нетрадиционными запасами углеводородов, что позволяет повысить

эффективность петрофизических исследований месторождений при решении задач поиска,

разведки и разработки.
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