отзывна автореферат диссертации Попова Евгения Юрьевича «Развитие экспериментальной базы тепловой петрофизики для изучения пород месторождений трудноизвлекаемых и нетрадиционных запасов углеводородов», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.10 - Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых.
Актуальность представленной работы не вызывает сомнений в связи с необходимостью изучения таких базовых физических свойств пород месторождений углеводородов, как теплопроводность, объемная теплоемкость, степень тепловой анизотропии и исследований детальных вариаций этих свойств в масштабах месторождений с трудноизвлекаемыми и нетрадиционными коллекторами в баженовском горизонте и доманиковой формации, а также для повышения надежности оценок глубинного теплового потока. Решение этих задач на современном этапе требует развития экспериментальной базы тепловой петрофизики. Е .Ю . Поповым решался широкий круг вопросов с целью повышения надежности результатов решения таких важных задач, как термогидродинамическое моделирование тепловых методов добычи углеводородов, бассейновое моделирование, петрофизическое обеспечение работ по поиску, разведке и разработке месторождений с трудноизвлекаемыми и нетрадиционными ресурсами углеводородов путем повышения качества экспериментальных данных о свойствах пород.Практическая ценность диссертационной работы заключается в повышении эффективности методов тепловой петрофизики за счет существенного повышения качества и объема информации о комплексе тепловых свойств пород, установления новых связей тепловых свойств с другими свойствами пород, создания условий для формирования представительных баз данных о тепловых свойствах пород месторождений углеводородов для термогидродинамического моделирования резервуаров тяжелых нефтей при тепловых методах добычи и моделирования осадочных бассейнов и нефтегазоносных систем. В период 2015-2019 гг. защищаемые разработки применены для изучения 30 месторождений, 44 скважин, 13875 образцов керна в баженовском горизонте, доманиковой формации и пермо-карбоновой залежи Усинского месторождения тяжелой нефти. Результаты применения разработок автора использованы нефтяными компаниями РФ и рядом других организаций в 2015-2019 гг. для изучения месторождений с трудноизвлекаемыми и нетрадиционными запасами углеводородовИспользуемые в диссертации подходы и геолого-геофизические методы исследований кернового материала характеризуются междисциплинарным комплексом исследований для достижения цели получения достоверных данных о тепловых свойствах пород.Диссертационная работа Е.Ю . Поповым состоит из введения, 5 глав и заключения, в которых раскрыты основы защищаемых положений. Автореферат написан доступным языком и сопровождается

достаточным количеством иллюстраций. Все четыре защищаемые положения отражены логично исистемно.По теме диссертации Е.Ю . Поповым опубликовано в подготовленных им лично или с его участием в 10 отечественных научных статьях в журналах из списка ВА К, 4 статьях в зарубежных журналах, индексируемых в базах Web of Science и SC O P U S, в разделе монографии. Одна статья опубликована при единоличном авторстве.Промежуточные и итоговые результаты докладывались на конференциях разного ранга, в результате чего опубликовано 7 расширенных тезисах докладов в сборниках трудов конференций EA G E, A R M A и ISRM , индексируемых в базе SCOPUS). Также по теме диссертации опубликованы 2 патента.Результаты применения разработок автора использованы нефтяными компаниями РФ и рядом других организаций в 2015-2019 гг. для изучения месторождений с трудноизвлекаемыми и нетрадиционными запасами углеводородов.В результате выполнения диссертационного исследования все поставленные задачи были успешно решены. Полученные результаты исследования характеризуются научной новизной и являются актуальными с позиций их применимости в области изучения коллекторов нетрадиционного типа, трудноизвлекаемых запасов. Созданные и описанные в диссертации аппаратурно-методические разработки автора применяются в Центре добычи углеводородов Сколковского института добычи углеводородов и явились основой работ по тепловой петрофизике, выполненных Центром по договорам с организациями О О О «Газпромнефть НТЦ», О О О «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг», О О О "Тюменский нефтяной научный центр", О О О «Самаранипинефть», О О О «Н О ВАТЭК » и для А О «НПЦ «Недра» аппаратурно.Метод непрерывного теплофизического профилирования керна применялся для получения необходимой петрофизической информации для О О О «Газпромнефть НТЦ» и хорошо себя зарекомендовал для определения содержания органического вещества для нефтематеринских пород, при этом охватывался широкий диапазон теплопроводности минеральной матрицы и органического вещества в породе, из которого пересчитывается непрерывный профиль Сорг по всему разрезу. Также метод хорошо зарекомендовал себя для идентификации оптимального места отбора образца и оптимизации количества образцов керна для геохимических исследований, что очень важно при изучении нефтематеринских отложений. Геомеханическое моделирование глубоководных отложений бажено-абалакского комплекса, проведенное с использованием результатов работ Е.Ю . Попова, отраженных в его автореферате, позволило успешно пробурить первые горизонтальные скважины на месторождении и произвести 100% отбор керна. Результаты бурения показали хорошую сходимость модели устойчивости с фактическим состоянием скважины.Практические результаты аппаратурно-методических разработок Е.Ю . Попова могут быть

рекомендованы для использования при изучении нефтематеринских толщ, а также трудноизвлекаемыхзалежей с учетом характерных особенностей для каждого нефтегазоносного бассейна.Полученные автором результаты можно признать достоверными, выводы и заключения обоснованными.В целом, диссертационная работа Е.Ю . Попова представляет практический интерес. Она в полной мере отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Евгений Юрьевич Попов, несомненно заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.10 - Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых.
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